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ABSTRACT

The main theme of this thesis is English war poetry. The thesis refers to two particular wars,

the Crimean (1853-1856) and World War One (1914-1918), and analyzes their reflection in

English poetry. By doing so, it compares the war poems from these periods and inspects the

writers’ messages behind them. The thesis aims to scrutinize how the depiction of war had

changed through time, alongside with the reasons affected it. In terms of structure, the

theoretical part describes the different contexts (historical, cultural, and literal) of the chosen

poems, while the practical features scrutiny of these works.

KEY WORDS
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ABSTRAKT

Hlavním tématem této diplomové práce je anglická válečná poezie. Práce odkazuje na dvě

konkrétní války, Krymskou (1853-1856) a První Světovou (1914-1918), a analyzuje jejich

odraz v anglické poezii. Práce porovnává válečné básně z těchto období a prozkoumá hlavní

myšlenky autorů. Práce klade za cíl prozkoumat, jak odraz války změnil se v průběhu času,

vzhledem k příčinám, které to postihly. Z hlediska struktury, teoretická část popisuje různé

kontexty vybraných básní (historické, kulturní, literární), zatímco praktická část obsahuje

podrobnou analýzu těchto děl.
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Introduction

Through the history of humankind, numerous occasions of war have happened. War has

thus become an inseparable part of human experience. Even now, we have been having

wars in different parts of the world: the Syrian Civil War, the Libyan Civil War, the conflict

in Afghanistan, and the conflict between Armenia and Azerbaijan. The reasons and

circumstances of these rivalries might differ, but it does not change the fact that people

suffer and die. Such systematicity of the armed conflicts proves Karl Marx’s conflict theory

claiming that “social order is maintained by domination and power, rather than consensus

and conformity.” (Kenton, 2018)

The theme of war is the fundament of this thesis, since it is an emotive topic for the

Britons, particularly the First World War. The thesis looks at it, as well as at the Crimean

War, and analyzes their reflection in English poetry. In order to do so, one poem from the

Crimean period and five from the Great War will be interpreted. The following poems have

been selected for analysis: A.L.Tennyson’s "The Charge of the Light Brigade" (1854), "For

the Fallen" (1914) by Laurence Binyon, Rupert Brooke’s "The Soldier" (1914), "Dulce et

Decorum Est" (1917) ​by Wilfred Owen, and, finally, Siegfried Sassoon’s "They" (1917)

and “Suicide in the Trenches” (1918). One of the reasons for such choice is my interest to

understand why the authors reacted to these combats in the way they did, and what

messages they were trying to pass. The second reason is the fact that my bachelor thesis

was related to the Vietnam War, and I would like to look closely at the wars which had

happened before and try to spot any differences or similarities between these three

conflicts.

This thesis aims to analyze and compare the mentioned war poems and answer the

following two questions ​How the war depiction in English war poetry has changed,

concerning these poems?​ ​And if it has, in what way and under which circumstances?

The theoretical part presents the literary, social, and historical contexts of these poems.

Secondly, it analyzes the critics’ and other writers’ attitudes towards them, and, finally, it

demonstrates other literary works, which were related to these war conflicts. The practical

part offers a literary analysis of the poems and interprets their messages. It scrutinizes how

each poet depicted the war through the content of his work. The comparison of these

scrutinies follows after. Finally, the conclusion answers the questions stated in the preceding

paragraph.
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I. Theoretical part

1. The literary context of the poems

1.1 The development of English war poetry

The term ‘war poet’ can be defined easily ​— ​it could be anyone who writes about war and

shares personal beliefs about it, even non-combatants. The first well-known example of this

genre was the Old English poem, ​The Battle of Maldon​, which described the events of the

eponymous battle of 991.

However, English war poetry remained silent until the middle of the nineteenth century. It

is believed that the first contemporary signs of English written war poetry occurred during the

Crimean War (1853-1856) and were associated with the name of Alfred Lord Tennyson. It

was the poem "The Charge of the Light Brigade" (1854) ​— an immortal hymn of courage,

which started a new era of this genre. Since then, war poetry has become a prominent feature

of world literature.

The poets who continued Tennyson’s legacy were Rudyard Kipling, Thomas Hardy, and

Algernon Swinburne, all of whom depicted the events of the Boer War. English war poetry 1

achieved its climax only in the 1910s responding to the First World War. Such poets as

Siegfried Sassoon, Rupert Brooke, Wilfred Owen, and others who wrote from battlefields,

depicted own experience and feelings in their works.

It is usually hard to understand poems without any information about cultural, social, and

political contexts during the time when they were composed. In the case of the thesis, it was

two time periods: the Victorian era (1837-1901) and the first two decades of the twentieth

century. The rest of the chapter is dedicated to the literary context of the poems.

1.2 The Victorian Era: features and poets

The Victorian period began right after the Romanticism movement, lasted for more than sixty

years, and was followed by the Edwardian era. At the beginning of the former, some

Romanticist representatives like William Wordsworth, Robert Southey, and John Clare still

had some influence on the Victorian artists. However, Victorian literature rejected its

1 A conflict between the British Empire and South African Republic and its ally the Orange Free State

(1899-1902).
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predecessors’ ideas. It was a time when literature returned to realism, pragmatism, societal

issues, and agnosticism. One more major part of Victorian literature was the reclaiming of 2 3

the past. This period is strongly associated with the Aesthetic Movement. The late 4

Victorianism had a stream of pessimism, which was featured in the works of Hardy, whose

characters were struggling against their passions and social circumstances. As for English

society, people would argue about the industrial revolution and progress in terms of their

usefulness. Besides this issue, an assumption that science can help cure diseases and solve

problems appeared. Regarding the writers, the use of serialization gained popularity as novels

were published in parts weekly, and readers could not wait for another issue to find out what

happened to their beloved characters. Such writing in instalments helped them to earn more

money. The end of this era came in 1901 with the death of the queen.

According to the aforementioned paragraph, the influence and legacy of the Romanticism

were still occurring in the literature that is why such themes as love, harmony, and

sentimentality were still common. Even so, typical motifs of Victorian poetry began to occur.

The central themes of that period were realism, pessimism, child labour, unemployment,

morality, and rural life. What is more, poetry addressed the topics of science and technology.

Finally, some poets like Tennyson, Elizabeth Barrett Browning, and Matthew Arnold were

questioning God’s existence. The others, like Thomas Hardy, even lost their faith and

mirrored it in their works. The well-known poets of this era, except the mentioned ones, were

Robert Browning, Christina Rossetti, and Gerard Manley Hopkins. All of them, except

Rossetti and Hardy, belonged to the so-called ‘High Victorian Poetry’. Another branch of

poetry was ‘Pre-Raphaelite’ which included Dante Gabriel Rossetti, William Morris, and

Algernon Charles Swinburne. The distinctive features of Pre-Raphaelites were extreme

attention to realistic detail and use of symbolism. (Dutta, 2003)

Robert Browning was deeply influenced by the Romanticists, especially by Percy Shelley.

He was the first Victorian poet who began to experiment with the verse, that is why most of

2 The subject of class issues, depicted in the literature, illustrated the luxury of the upper and poverty of the low

classes.
3 A term created in 1869 by British biologist Thomas Henry Huxely. Refers to the view of God’s existence. The

question of his existence prevailed in the masses and many began to doubt his existence as there was no proof of

it.
4 Beauty is the most precious thing in life.
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his works were extensive and hard to understand. Such ambitions were praised neither by

critics nor by readers. Thus, his best-known work, a long narrative poem ​Sordello (1840),

was considered too obscure and difficult for Victorian tastes. Despite his failure with long

poems, the poet was successful at writing simple and short poems like "Among the Rocks"

(1864). Most of Browning’s works had a similar fate. He gained praise and recognition only

several decades later, and now he is regarded as one of the greatest poets of his age alongside

with Tennyson. His next trademark was the usage of dramatic monologues. A perfect 5

illustration of this particular technique can be observed in the poet’s notable poems

"Porphyria’s Lover" (1836) and "My Last Duchess" (1842). These monologues had a huge

influence on Ezra Pound, who called Browning his ‘literary father’. Browning also wrote for

the children, and his poem ​The Pied Piper of Hamelin (1842) nowadays is considered to be a

canon of the children literature. (Drew, 1998)

Browning’s wife, Elizabeth, established her reputation as an author of love poems, yet she

also wrote other genres. Some of the poetess’s works featured the theme of religion: ​Aurora

Leigh (1856) and "The Virgin Mary to the Child Jesus" (1895). The former had a form of a

continuous verse, similarly to her husband’s poems, and again was not enthusiastically met

by the critics, but gained popularity and success among the common readers. Her most

remarkable work was a collection ​Sonnets from the Portuguese (1850), where she expressed

her concerns about marrying Robert Browning. The collection starts with her doubts about

his true love, as she is not sure if it is sincere, but as the sonnets progress, Browning


[…]


during the Great War. The next difference lies in the killing aspect: in Tennyson, the riders

are being killed by the enemy, but in Sassoon, the soldier kills himself. Such contrast may be

explained by the fact that it was harder to maintain sane during mechanized combat. The

exact line from ​"​The Suicide in the Trenches​"​, which explicitly refers to the war itself, is the

last one: “​The hell where youth and laughter go​”. Sassoon saw the war as the place where

naivety, innocence, and carelessness vanish. In the matter of the depiction of war, both poets

agreed on the presumption that war is, in fact, ​hell​.

Considering the previous paragraph, it is safe to say that Sassoon’s poem has a negative

attitude towards the war, for it views her as the incarnation of an inferno. This approach does

not agree with Tennyson’s idea of the dutiful sacrifice, making the attitudes of the poems

quite divergent.

To recap the main points, the poems share particular similarities in the fields of poetic

personas and depiction of war. Their protagonists are both experienced soldiers, and the

poems believe that war is hell. Conversely, the poems vary in tone, aims, and attitudes to the

conflicts.

This current chapter ends with a table which helps to remember all the similarities and

differences between ​"​The Charge of the Light Brigade​"​ and the First World War poems.

Poems/subjects of
comparison

Protagonist Tone(s) Aim(s) Direct
depiction of
war

Attitude
towards war

“The Charge of
the Light
Brigade”

Soldier Valorous To honour the
courage of
English cavalry

The
extensive
picture of the
attack
(cannons,sab
res, etc.)

Positive (war
is perfect
place for a
glorious
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“The Soldier” Soldier
(recruit)

Patriotic To demonstrate
a close
relationship
between the
trooper and
England

__________ Positive (war
is a good place
to die for
England)

“For the Fallen” Citizen Calm;
Patriotic;

To make sure
the fallen
soldiers will be
remembered
forever

__________ Neutral/negati
ve (war may
kill you and
rob of the
future)

“Dulce et
Decorum est”

Soldier
(experienced)

Depressing;
Distressed;
Critical;

To show the
horror of war
and contradict
the old lie

Gas attack Negative
(war=pain)

“They” A group of
soldiers (on
furlough/veter
ans)

Patronizing;
Skeptical;

To discredit the
Church and
throw the light
on the realities
of the war

__________ Negative (war
ruins your life)

“Suicide in the
Trenches”

Soldier Lighthearted;
Depressing;
Angry;

To shame the
war-lovers and
explain that the
war may drive
you crazy

The hell
where youth
and laughter
go

Negative
(war=hell)
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6. Conclusion

This thesis tried to shed some light on selected examples of English war poetry. The

theoretical part not only informed about the role of England in two different wars but also

gave a better understanding about the ideas and circumstances under which the selected

poems were written. ​The practical part focused on the evolution of a war poem from the

nineteenth to the twentieth century — a brief summary will illustrate this transformation.

​"​The Charge of the Light Brigade​" started the renaissance of the English war poetry.

Being a product of his time and never battling, Tennyson sincerely believed that honourable

death in the combat is a noble thing. During the Victorian era, many would agree with his

assumption.

​"​The Soldier​" supported Tennyson’s idea about a dutiful death. The poem even put it on

the next level — a patriotic sacrifice. Since it was the beginning of WWI, this notion was

well praised by the Britons. The poem was used as a propagandistic tool.

​The public attitude towards the Great War started changing after the publication of ​"​Dulce

et Decorum est​"​. This work opened the people’s eyes to the true horrors of war as nobody

knew that gases were massively used on the battlefields, for everybody still believed that

soldiers were simply shooting each other. The image of the soldier wanting to vomit his inner

organs shocked the society, and it had to reconsider its principles regarding the war.

​"​They​" continued Owen’s idea about the depiction of the war realities. Sassoon decided to

illustrate the fallout of the war, for he experienced all the ‘beauty’ of war on his own skin. 57

He wanted to show its true face, and that is why the heroes of this poem mention their

impaired brothers-in-arms. Besides this desire, Sassoon wanted to expose the higher

institutions who were luring the young lads to the army ranks. The poet understood that the

recruits were going to face things they had no correct awareness about, and that is why in

"​Suicide in the Trenches​" the soldier shot himself. He had encountered the things which were

beyond his beliefs and outlook.

Finally, ​"​For the Fallen​" serves a logical all the mentioned poems, despite being published

a couple of years before: the soldiers will die, and our task as the nation is to remember them

and be guided by their example at the times of misery.

57 Sassoon used to fight and live in the trenches for quite a long time.
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The summary helps to answer the two questions from the introduction. The response to the 58

first one is following: if in the 1850s war was depicted as something worth to nobly die for,

in the 1910s it became a place to which no one sane would go to, especially when he/she does

not fully comprehend its necessity. The factors that contributed to such changes are

rationality and progress. Thanks to the poems of Owen and Sassoon people started asking

logical questions like ‘What is the point of war?’, ‘Why should we participate in it if there is

no any attempt from the enemy’s side to occupy our territory?’, or ‘Who might benefit from

this conflict?’ These issues still apply to global conflicts today. With the progress, the core of

warfare has changed — the cannons changed into tanks, sabres into bayonets, muskets into

rifles. The air force appeared, the navy began to install modern technology, revolutionary

experimental chemical weapons were used. The world shattered from modern warfare in the

middle of the second decade of the last century as it was not ready for all of this.

Nowadays, the English war poetry is still alive due to the efforts of John Jeffcock, a

former Coldstream Guard. He offered to write about the war anyone who was impacted by 59

it, from veterans to soldiers’ children. These people spoke about their ‘encounters’ with

different wars. Their works were gathered in the poetry anthology ​Heroes: 100 Poems from

the New Generation of War Poets​ (2011). 60

58 “How the war depiction in English war poetry has changed, concerning these poems? And if it has, in what

way and under which circumstances?”
59 A unit of the British infantry.
60 Foreword of the book.
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