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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
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 Text7: Ve své diplomové práci se Illia Lychman zabývá tématem britské válečné poezie, konkrétně srovnáním básnické reflexe dvou významných válečných konfliktů - Krymské války a první světové války. Pro svou komparativní analýzu si diplomant vybral slavnou báseň Alfreda Tennysona "The Charge of the Light Brigade" (1854) a čtyři básně reagující na vývoj první světové války od básníků Wilfreda Owena, Ruperta Brookea, Laurence Binyona a Siegfrieda Sassoona.
Teoretická část práce nejprve poskytne relevantní literárně-historický kontext vybraných básní a následně krátce představí jejich význam a soudobou čtenářskou i kritickou recepci. Praktická část pak nejprve analyzuje jednotlivé básně a následně je srovnává vzhledem k tématu zobrazení válečného konfliktu.
Za klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol odráží autorův myšlenkový postup i strukturu jeho argumentace. Ocenit je také třeba velmi úzkou propojenost teoretické a praktické části práce, dostačující je i práce se sekundárními zdroji, ačkoli citační
Text8: 1. Proč si diplomant nevybral alespoň dvě básně reflektující Krymskou válku (když pracuje hned se čtyřmi na téma první světové války)?
2. Dokázal by autor srovnat své poznatky (především válečné poezie začátku 20. století) s anglickou básnickou reflexí druhé světové války?
Text9: 9.9. 2020
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: úroveň neodpovídá vždy normě. Nižší je naopak jazyková a stylistická úroveň práce.
Z textu je také patrný diplomantův upřímný zájem o danou problematiku.